REPUBLIKA E SHAQIerERISE

BASHKIA DIBER
DREJTORIA EKONOMIKE
(Sektori i Financés)
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PROJEKT-VENDIM

Nr. O\ Daté 2S5 /0%/2024
“Pér Pérdorimin e Fondit Rezervé, nga Granti & Ta Ardhurat”

N& mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015, “pgr veteqeverisjen vendore”, duke u mbeshtetur né ligjin nr.
9936 daté 26.06.2008 “Par menaxhimin e sistemit buxhetor n€ Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar
dhe ligjit nr.97/2023 “par buxhetin e vitit 2024”, i miratuar me vendimin ¢ Késhillit Bashkiak Dibér

nr.139 daté 29.12.2023, konfirmuar nga Prefekt; ; Qarkut Dibér me vendimin nr.24/1 prot. daté
11.01.2024 :

L Nga fondi rezerve, 1 planifikuara nga Grantj & te Ardhurat, u jepet ndihme financiare per
mbéshtetje financiare pér Gjimnazin “Figiri Dine™ Magqellars Per pjesémarrie né “Festivalin
e XXIX Kulturor Folklorik t& Kalabrisg, Itali dhe Teknofest 2024, Stamboll, Turqi™ sipas

kérkesés nr.9/6 prot. datg 19.02.2024, ¢ protokolluar nga ana Jong& me shkresén nr.747 prot.
dat€ 24.02.2024.

IL Pakésohet fondi rezerve struktura 1110 Hogaria 609 ng vlerén 435,000 (katsr qind e tridhjets
¢ pesémij€) leké dhe shtohet struktura 1110 llogaria 602 ne vieren 435,000 (katgr qind e
tridhjeté e pesémijé) leks.

L. Me zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria Ekonomike (Sektori i Financés) prane
Bashkisé Dibér.

IV. Ky vendim hyn né fugi pas miratimit nga ana e Késhillit Bashkiak Dibér dhe shprehjes pér
bazueshméri | igjore nga institucion] i Prefektit t& Qarkut Diber.

Drejtor Juridik Drejtor Ekonomik
Ismet Saraci Ce£'!eta Zuna
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Nr. 916 Prot. Magellaré, mé 19.02.2024

Lénda :. Kérkesé pér mbéshtetje financiare né Festivalin e XXIX Kulturor Folkloristik té
Kalabrisé, Itali dhe Teknofest 2024 Stamboll, Turqi

Drejtuar: Késhillit Bashkiak
Peshkopi
Pér dijeni: Z.Rahim Spahiu
Kryetar i Bashkisé Dibér
Té nderuar!
Po u‘ shkruajmé kétg kété kérkesé né lidhje me pjesémérrjen :

L. Testivali XXIX Kulturor Folkloristik 3 Kalabrisé, Itali

2. Teknofest 2024 Stamboll. Turgi )
Angazhimi n€ institucione dhe organizma rinor krijon mé shumé mundési PEr t'u béré njé qytetar i
ndérgjegjésuar dhe pér té kontribuar pér komunitetin ng marrje vendimesh pér projekte dhe

aktivitete kombétare dhe ndérl_gom_bﬁare. Gjaté késaj periudhe kem; gené t€ pérkushtuar né
promovimin ¢ arsimit né aktivitete kombétare dhe rajonale.

Gjimnazi “Figiri Dine” Magellaré &shté shndruar né lider i arsimit dibran dhe histori sui:scsi.

Ky sukses ka disa pika t& forta;

* 8¢ pari, ka tashmé njé tradité té aktiviteteve t& t€ gjitha llojeve gé béjné qé nj€ gjimnaz té jeté njé
organizé€m i tillé me emrin e nderuar Gjimnazi “ Figiri Dine”.
» 8& dyti, staf pedagogjik jané ish- nx&nésit mé t€ mir# t€ gjimnazit me vlerésim shkélg,2shém,
shumé mir& dhe tituj shkencor master e dokto: aturg
» Sétreti, Eshté pjesé e programit Erasmus *+, TeachPitch, e-Twinning, ...
»  S& katérti, vénie né skené e kryeveprave botérore
» S& pesti, bashképunim me Akademing e Shkencave t& Shqipérisé, universitete, mnstitucione,
OJF,...
» Sé gjashti , z& i forté ng mbrojtien nga bullizmi, dhuna né familje, mbéshtetjen e familjeve né
nevoj€, dhe promovimin e Dibrés si destinacion turistik,
o« 8¢ shrati, Fituest té Cmimeve Kombétare dhe Ndérkombétare
Vendi i 3-t& “Vasha shqiptare” Ergi Kadria dhe Vendi 4-tért * Pazari i Korgés” Arsela Ilnica
né€ Konkursin “Shgiperia Ime” ’

Vendi 1-1€ “ Ta mbrojmé Plisin -UNESCO™ Rezarta Gjeleshi , Prishting
‘Vendii2-té; “Uné géndroj né Shqipéri  * Rezarta Gjeleshi Konkursi Kombétar | esess.

Vendi i 2-t&, Panairin  Dibra me afiési t& gielbra” duke futur konceptin Eko Shkollg,
Vendii I-r€, Aljona Rustani dhe Laura Gjeni Konkursi “ Jehona Shqiptare” Tirang

Fitues National Steam Fair 2023 organizuar nga Universiteti BARLETI dhe pjesémarrés
TEKNOFEST 2024 Stamboll, Turgi.



“Exploring Dibra” né Panairin Virtual GEN- E 2023.
o 8¢ fundmi, me moton “ Kérkues dhe frymézues vazhdojmé rrugétimin né
1. Festivalin e Kalabrisé
2. Teknofest 2024 Stamboll ‘
me ogurin e miré pér té gené promovues té den;jé t€ Librés. :

Jemi t€ bindur gé kéta projekte do té jené nj€ srundgsi ¢ mrekullueshme pér t& sfiduar, njohur, gjetur
pasionet, &ndrrat dhe guximin toné.

Besojmé se Gjimnazi * Figiri Dine”, té cilin uné kam nderin ta drejtoj, na bén t'i pérgjigjemi kohéz,
t'1 pérgjigiemi momentit té ri dhe mbi t& gjitha t'i pérgjigjemi njé brezi gjimnazistésh, i cili kérton
njé t€ ardhme tjetér, né njé boté tjetér, pér nj€ Shqipéri tjetér,

Shprehim gatishméring gé t'u nénshtrohemi t& gjitha procedurave pér mbéshtetje financiare nga
Keshilli Bashkiak Dibér pér pérfagésim dinjitoz né kéta aktivitete ndérkombétare.

Bashkéngitur keni projekt propozimet.

1. Festivalin e XXIX Kulturor Folkloristik t¢ Kalabrisé, Itali  —- 265000 leké .
2. Teknofest 2024 Stamboll, T urgi — 170°000 leké -
- Ne do t€ jemi shumé mirénjohés, nése ju na mbéshietni financiarisht pér t€ gené pjesé e Festivali

» . Kalabri dhe. Teknofest 2024 Stambo]zlﬁpasi bashképunimi me Arbéreshét e Italisé né promovimn e

- kulturgs, muzikés , tradités, veshjes arbéreshe dhe shqiptare jangé misioni yn& né vitin e gjuhés
shqipe . R P '

NE pritje té pérg}'igjes tuaj ...
- Gjimnazi “ Figiri Dine “ Magellarg mbetet deré e hapur bashképunimi.
Me respekt:

Drejtori

Edmir ASL




FORMAT PROJERT-PROPOZIMI

SEKSIONT i - INFORMACION I PERGJITHSHEM MBI INSTITUCION'N QE APLIKXON

TE DHENA TE PERGJITHSHME
Emri i Institucionit/ Individit Gjimnazi “ Figiri Dine” Maqellaré
Emri i titullarit & Institucionit/ individit Edmir Asllani
Tel/Cel 0692154490
E-mail 38:.%__maaamm@mﬁm:.noa
Website/ Fage né Facebook/ Gjimnazi “ Figiri Dine” Magellaré, ZV A, Dibér
Adresa postare Magqellarg, Dibér
Statusi: Publik/Jopublik Publik
Qyteti Magellarg, Dibér
Personi i kontaktit pér kétg projekt Zamira Gjeleshi




SEKSIONI I -- INFORMACION PER PROJEKT-PROPOZIMIN E INSTITUCIONIT

U Titulli | Projekt m#ovon:.:: reknofest Stamboll 2024+ Ora Blu e Drinic

Pérshkrimi i pérgjithshém i projektit Gjimnazi “Fiqiri Dine™ éshté pjesé e Teknofest Stamboll 2024 me Projektin : Ora Blu ¢
Drinit”
Mendo globalisht, vepro _c_g_?._:_
Drini i Zi &shté aorta ¢ Dibrés dhe gjithe Shqipérise.

. v G

Pér nj¢ kohé & gjaté, ishte ﬁac ¢ mundur € thuhej "dubet mé shumé shkencg”" pér @
kuptuar se si .:,_r shit aktiv itetet njerézore po démtonin botén natyrore,
Jo mé!
Ndotja dhe pérdorimi i léndéve ka ndikime katastrofike jo vetdm né popullatat e kafshay
zgra, por edhe né shéndetin o ._wc_:: dhe @ L:_E aspektet ¢ jetés song,
Jané né zhdukje shumé Hoje ke _Z_ éshost krapi. ngjala.deri epér, ujku, ariu i murnrmé, etj,
pranda) identifikimi dhe 3: ,C. les;a na munddson g& biodiversiteti i basemt (& Drinit 1& 7i
(¢ shndrrohet n& atraksion turistik 3 r Dibrén,
Rezultat § projektit jang:
1. Oré mjedisore né Ditén e shkollés pér Orén o Tokss
2. Ples@marrja né Panairin STEAM 2024 dhe Teklnofest 2024 me maketin
lugings sé Drinit dhe kafshigve si dhe krijimi i tingujve pér secilin prej tyre
népérimjet kodimit.
3. Rafting nélumin Drin.
Ky projekt €shté risi jo vetém pér Dibrén, por dhe pér njésité e tjera administrative t&
luginés s& Drinit.
Sot pér Dibrén ka njé sfidé, ashtu sikurse ka edhe njé vizion t& garté.

Sfida joné e pérbashkét éshté konkrete:
Bukurité e Dibrés ¢i ndajmé me njerézoren né boté!
Dibra nuk éshté vetém pér t'u vizituar, por shtépia ju




Qéllimi i Projektit Projekt proropozimi synon informimin  dhe ndérgjezjésimin publik  per  vleral o
biodiversitetit dlie ckosistenit ng fuginén ¢ Drinit 18 7i.

Objektivat e Projektit L.
2. T€ risim ndérgjegjésimin pér promovim & atraksioneve turistike dhe pastrimin e
grykéderdhjeve & pérrenjve né tumin Drin 1 Zi népérmjet fushatave ndérgjegjésuese dhe
pjesémarrjes né Panirin e Shkencés dhe Teknofest,

3. T€ rrisim me 20% kontributin e & rinjve né zgjidhjen e problemeve népérmjet projekteve

Té identifikohen peshqit, shpendét dhe gjitarét e lumit Drin | 7]
T

Dita e shkollés pér Orén e _orn,, Ora ¢ Tokés dhe Dita e Tokés

Rezultatet e pritshme

I3

Camping - The time to act is now , 23-30Mars 2024

Maket “Ora Blu e Drinit”

Panairi Rajonal t¢ Shkencés STEAM 2024, Tirang, Shqipéri
Panairi TEKNOFEST 2024 , Stamboll, Turqi

Rafting

Aktivitetet e parashikuara sipas secilit | L.Angazhimi i komunitetit ne marjen dhe ndarjen e informacionit
2.Dita e shkollés pér Orén e Tokéss 29 Mars 2024 dhe Ora e Tokés 30 Mars 2024 ng
Magellarg

3. Rafting né lumin Drin si dhe fotografimi i kafshéve dhe pastrimi i grykéderdhjeve 1@
pérrenjve né lumin Drin

4 Maket i basenit t& Drinit dhe kafshéve népérmjet tingujve

5. Pjesémarrje né Panairin Rajonal t& Shkencés STEAM 2024, Tirané, Shqipéri

4. Pjesémarje né Panairin TEKNOFEST 2024 , Stamboll, Turgi
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objektiv




Afatet kohore té zbatimit & projektit, 25-30 gusht 2024

Grupi i synuar (Target group) m:,Zx.@mm
projektit. 3 Mésues

i

Partner&t q¢ do 8 pérfshihen né projekt Bashkia Dibér
Ekipi i Teknofest 2024

v

Buxheti i parashikuar i projektit (ne | 170°000 Toke
vleré totale).

Nr. | Produkti Cmimi (leké, Sasia Viera (leké)
Makati i
Biodiversitetit té
Luginés s¢ Drinit

1 té Zi 40.000 ! 50.000

2 Baner 10.000 | 10.000

3 Bileta 10.000 10 100.000

4 Dhurata 5000 2 10.000

Totali | 170°000




